[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI nº                       de 2013.
“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Institui no calendário oficial do município de Mogi Mirim, a “Semana Municipal da Sustentabilidade Ambiental”, a ser comemorada anualmente a partir do primeiro domingo de outubro.
Art. 2º - A Secretaria de Gestão Ambiental e Secretaria de Educação envidarão esforços para a realização de eventos de que trata o artigo anterior, no sentido de divulgar e ampliar a prática de atividades de conscientização de prevenção ao meio ambiente.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revoga-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, 13 de maio de 2013.

              Vereador Leonardo David Zaniboni - PR
                                     Justificativa

Analisando literalmente o termo, sustentabilidade significa condição ou qualidade do que é sustentável. Apesar de parecer redundante, este conceito é inteiramente compreendido quando ligado à atuação humana no meio ambiente. Então, a partir daí é possível entender que sustentabilidade é a capacidade que empresas ou grupos de indivíduos têm de desenvolver suas atividades em um determinado ambiente sem causar um impacto violento a este meio. Também é possível entender o conceito de sustentabilidade pela capacidade de fazer uso de recursos naturais, e de alguma maneira, os devolver ao planeta por meio de práticas desenvolvidas para este propósito.

No ano de 1986, a explosão de um reator de uma Usina Nuclear da Ucrânia causou um desastre sem medidas na história da humanidade. Foram aproximadamente 3,4 milhões de pessoas afetadas, 50 mil feridos e 15 mil mortos. Foi neste período de alerta que a ONU foi consolidada com a publicação de um relatório chamado “Nosso Futuro Comum”, onde, por meio da Comissão Mundial sobre o Meio Ambiente e Desenvolvimento (CMMAD), defendia-se uma nova forma de desenvolvimento que possibilitaria manter o progresso de todo o planeta, a qual atualmente chamamos de sustentabilidade, ou  desenvolvimento sustentável.

           O conceito tornou-se popular em 1992, nas conferências do Rio de Janeiro. Empresas, ONGS, governos e outros órgãos passaram a analisar e discutir sobre o impacto que o aumento da capacidade produtiva poderia ou não causar ao meio ambiente, assim como prover soluções para os impactos já causados, e prevenir problemas futuros.
O assunto ainda é complexo, mas cada vez mais os indivíduos e instituições têm se conscientizado de que é indispensável colaborar para que a sustentabilidade seja algo prioritário no meio comum.

          Por tal motivo, nossa cidade merece uma semana no calendário para que escolas, empresas, particulares realizem atividades para conscientizar as grandes massas, da importância de um meio ambiente saudável.
           Mediante essas razões submeto á elevada consideração de Vossas Excelências o presente Projeto de Lei, solicitando o apoio e a aprovação do mesmo.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]